
 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

              PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
               ESTADO DO PARANÁ 

              Avenida Ponta Grossa, 480 – Fone (43) 3127 1000 
               CNPJ. 95.548.400/0001-42 

 
 

 

 

DECRETO Nº 166/2023 
 

Súmula: Dispõe sobre a Programação 
Financeira da Receita e Cronograma de 
Execução Mensal de Desembolso para o 
Exercício Financeiro de 2024, e dá outras 
providências. 

 
O Prefeito Municipal de Mauá da Serra, 
Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e das que lhe foram 
conferidas pela Lei Municipal nº 937/2023 
de 12/12/2023.  

 
      Decreta: 

 
                                                     Artigo 1º - Em atendimento ao disposto no 

artigo 8º da Lei Complementar nº 101, de 04/05/2000 (Lei de Responsabilidade 
Fiscal), fica estabelecido a programação financeira da receita, denominado 
“Demonstrativo da Receita, desdobrada em Metas Mensais de Arrecadação 
por Fonte de Recursos” e o cronograma de execução mensal de desembolso, 
denominado “Programação Financeira por Fonte de Recurso”, para o exercício 
financeiro de 2024 do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, para a 
Administração Direta do Município, incluindo Poder Executivo Municipal e Poder 
Legislativo Municipal, de conformidade com os Anexos I e II deste Decreto. 

                      
                                                        Artigo 2º - As receitas previstas no 
Orçamento Programa em execução no corrente exercício financeiro, aprovado pela 
Lei Municipal nº 937/2023 de 12/12/2023, ficam desdobradas em Metas Bimestrais 
de Arrecadação, na forma demonstrada no Anexo III deste Decreto, denominado 
“Cronograma Financeiro por Grupo Fontes”, em cumprimento à determinação 
legal prevista no artigo 13 da citada Lei Complementar nº 101, de 04/05/2000 (Lei 
de Responsabilidade Fiscal), para a Administração Direta do Município, incluindo 
Poder Executivo Municipal e Poder Legislativo Municipal, em cumprimento à 
determinação legal prevista no artigo 13 da citada Lei Complementar nº 101, de 
04/05/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal). 

                                                           Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor a 
partir de 1º de janeiro de 2024, revogadas as disposições em contrário.  

Edifício da Prefeitura Municipal de Mauá da Serra, Estado do Paraná, em 14 de 
dezembro de 2023. 

HERMES WICTHOFF 
Prefeito Municipal 

1

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 14 de Dezembro de 2023  Edição Nº:  2515

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/12/2023 às 21:06:23

                             1 / 24



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA, DESDOBRADA EM METAS MENSAIS DE ARRECADAÇÃO POR FONTE DE RECURSOS

Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUA DA SERRA

Exercício 2024

Fonte de Recurso

PROGRAMAÇÃO

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00121 FNDE/ Pnate Federal - BB 8925-7
35.833,33 35.833,33 35.833,33 35.833,33 35.833,33 35.833,33 35.833,33 35.833,33 35.833,33 35.833,33 35.833,33 35.833,37 430.000,00122 PETE/ Transporte Estadual - BB 9728-4

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00137 PAR - TD - PLANO DE AÇÃO ARTICULADA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00138 APOIO AS CRECHES BRASIL CARINHOSO

92.916,67 92.916,67 92.916,67 92.916,67 92.916,67 92.916,67 92.916,67 92.916,67 92.916,67 92.916,67 92.916,67 92.916,63 1.115.000,00494 17065-8 SAÚDE CUSTEIO SUS
16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,63 200.000,00500 Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públic

833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,37 10.000,00518 17077-1 SAÚDE CAPITAL INVESTIMENTO SU
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00775 SEAB - RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS RURA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00780 Recapeamento Asfáltico - Contrato de Repasse 82
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00783 Programa Primeira Infancia no Suas - Criança Fel

43.770,83 43.770,83 43.770,83 43.770,83 43.770,83 43.770,83 43.770,83 43.770,83 43.770,83 43.770,83 43.770,83 43.770,83 525.250,00811 Convênio MAPA nº 893478/2019 - Pavimentação e
39.791,67 39.791,67 39.791,67 39.791,67 39.791,67 39.791,67 39.791,67 39.791,67 39.791,67 39.791,67 39.791,67 39.791,67 477.500,00812 Convênio MAPA nº 893477/2019 - Pavimentação e

541,67 541,67 541,67 541,67 541,67 541,67 541,67 541,67 541,67 541,67 541,67 541,67 6.500,00938 BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃ
1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 12.000,00940 BLOCO DE FINANCIAMENTO DA GESTAO D

2.463.733,33 2.463.733,33 2.463.733,33 2.463.733,33 2.463.733,33 2.463.733,33 2.463.733,33 2.463.733,33 2.463.733,33 2.463.733,33 2.463.733,33 2.463.733,3329.564.800,00000 Recursos Ordinários (Livres)
416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,63 5.000,001016 Emendas Individuais Impositivas - Transferência E
416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,63 5.000,001017 EMENDAS DE BANCADAS - (Art.166, § 12 E. C

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,001018 Emendas Individuais Impositivas - transferência c
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,001019 Bloco de Custeio das Açoes e Serviços Públicos d
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,001021 FEAS - Fundo Estadual de Ass. Social - Incentivo B
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,001022 Transferências do Sistema Único de Assistência So
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,001023 Prestação Pecuniária do Poder Judiciário alocado n

1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 15.000,00030 Cota-Parte da Compensações Financeiras de Recur
583,33 583,33 583,33 583,33 583,33 583,33 583,33 583,33 583,33 583,33 583,33 583,36 7.000,001036 Transferências do FUNDEB - Compl. da União -V
250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,01 3.000,001037 Transferências do FUNDEB - Compl. da União -V

83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,37 1.000,001041 FNDE/Pdde
15.833,33 15.833,33 15.833,33 15.833,33 15.833,33 15.833,33 15.833,33 15.833,33 15.833,33 15.833,33 15.833,33 15.833,37 190.000,001042 FNDE/Pnae

2.916,67 2.916,67 2.916,67 2.916,67 2.916,67 2.916,67 2.916,67 2.916,67 2.916,67 2.916,67 2.916,67 2.916,63 35.000,001043 FNDE/Pnate
49.583,33 49.583,33 49.583,33 49.583,33 49.583,33 49.583,33 49.583,33 49.583,33 49.583,33 49.583,33 49.583,33 49.583,37 595.000,001051 Transferências Gov. Federal -  ACS e ACE
16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,63 200.000,001063 Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de 

672.916,66 672.916,66 672.916,66 672.916,66 672.916,66 672.916,66 672.916,66 672.916,66 672.916,66 672.916,66 672.916,66 672.916,70 8.075.000,00101 FUNDEB mínimo 70%
35.416,67 35.416,67 35.416,67 35.416,67 35.416,67 35.416,67 35.416,67 35.416,67 35.416,67 35.416,67 35.416,67 35.416,67 425.000,00102 FUNDEB máximo 30%

191.952,09 191.952,09 191.952,09 191.952,09 191.952,09 191.952,09 191.952,09 191.952,09 191.952,09 191.952,09 191.952,09 191.952,04 2.303.425,00103 Educação / 5% Sobre Transferências Cons
186.177,08 186.177,08 186.177,08 186.177,08 186.177,08 186.177,08 186.177,08 186.177,08 186.177,08 186.177,08 186.177,08 186.177,15 2.234.125,00104 Educação / 25% sobre Impostos

54.166,67 54.166,67 54.166,67 54.166,67 54.166,67 54.166,67 54.166,67 54.166,67 54.166,67 54.166,67 54.166,67 54.166,63 650.000,00107 Salario Educação
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00126 FNDE/ Pnae - Alimentação Escolar
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00131 FNDE APOIO A CRECHES- MANUTENÇÃO E

www.elotech.com.brPage 1 of 2

Anexo I - Decreto Nº 166/2023

2

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 14 de Dezembro de 2023  Edição Nº:  2515

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/12/2023 às 21:06:23

                             2 / 24



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA, DESDOBRADA EM METAS MENSAIS DE ARRECADAÇÃO POR FONTE DE RECURSOS

Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUA DA SERRA

Exercício 2024

Fonte de Recurso

PROGRAMAÇÃO

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

575.062,50 575.062,50 575.062,50 575.062,50 575.062,50 575.062,50 575.062,50 575.062,50 575.062,50 575.062,50 575.062,50 575.062,53 6.900.750,00303 Saúde / percentual vinculado sobre a rec
9.583,33 9.583,33 9.583,33 9.583,33 9.583,33 9.583,33 9.583,33 9.583,33 9.583,33 9.583,33 9.583,33 9.583,37 115.000,001494 Bloco de Custeio das Açoes e Serv. Públicos de Sa

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00495 Atenção Básica
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulator
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00497 VIGILÂNCIA EM SAÚDE
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00500 BLOCO DE INVESTIMENTOS NA REDE DE S

833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,37 10.000,00501 ALIENACAO DE BENS ATIVO
30.833,33 30.833,33 30.833,33 30.833,33 30.833,33 30.833,33 30.833,33 30.833,33 30.833,33 30.833,33 30.833,33 30.833,37 370.000,00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e P
48.125,00 48.125,00 48.125,00 48.125,00 48.125,00 48.125,00 48.125,00 48.125,00 48.125,00 48.125,00 48.125,00 48.125,00 577.500,00507 COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 
39.929,17 39.929,17 39.929,17 39.929,17 39.929,17 39.929,17 39.929,17 39.929,17 39.929,17 39.929,17 39.929,17 39.929,13 479.150,00510 TAXAS PELO PODER DE POLICIA
27.583,32 27.583,32 27.583,32 27.583,32 27.583,32 27.583,32 27.583,32 27.583,32 27.583,32 27.583,32 27.583,32 27.583,48 331.000,00511 TAXAS DE SERVIÇOS

416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,63 5.000,00512 CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB)
111.666,66 111.666,66 111.666,66 111.666,66 111.666,66 111.666,66 111.666,66 111.666,66 111.666,66 111.666,66 111.666,66 111.666,69 1.340.000,00550 Receita de Extinção da Entidade Previdenciária

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00556 TRANSFERENCIAS LEI 9615/98 - LEI PELÉ
15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 180.000,00932 Bloco de financiamento da Proteção Basica (SUAS
12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 150.000,00934 Bloco de financiamento da Proteção Social Basica 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00935 Bloco de financiamento da Proteção Social Especi
83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 1.000,00936 Componente para Qualificação da Gestão  (SUAS)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00121 FNDE / PNATE 2004 - BB 8925-7
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00122 FNDE/PNATE 2005 - BB 9728-4
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00126 FNDE/MERENDA ESCOLAR
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00133 FNDE/MEC - PAC 201991/2011 CONST. QUADR
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00134 PDDE - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA E
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00135 BB15844-5 PEJA PROGAMA APOIO SIST ENS
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00747 PBT/PROTEÇÃO SOCIAL BASICA AO IDOSO -
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00782 CONVENIO FNDE -ONIBUS 18048-3
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00935 Bloco de financiamento da Proteção Social Especi
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00936 Componente para Qualificação da Gestão  (SUAS)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00608 Operação de Crédito - Pavimentação de Vias Urba

13.000,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00 13.000,01 156.000,00609 Operação de Crédito - Pavimentação Asfáltica e I
33.333,33 33.333,33 33.333,33 33.333,33 33.333,33 33.333,33 33.333,33 33.333,33 33.333,33 33.333,33 33.333,33 33.333,36 400.000,00610 Operação de Crédito - Iluminação Pública

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0041611 Equipamentos Rodoviários - SFM
Totais 4.841.666,64 4.841.666,64 4.841.666,64 4.841.666,64 4.841.666,64 4.841.666,64 4.841.666,64 4.841.666,64 4.841.666,64 4.841.666,64 4.841.666,64 4.841.666,9658.100.000,00

www.elotech.com.brPage 2 of 2

Anexo I - Decreto Nº 166/2023

3

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 14 de Dezembro de 2023  Edição Nº:  2515

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/12/2023 às 21:06:23

                             3 / 24



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUA DA SERRA

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA POR FONTE DE RECURSO

Exercício 2024

Fonte de Recurso

PROGRAMAÇÃO

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

Recursos Ordinários (Livres) 2.288.733,39 2.288.733,39 2.288.733,39 2.288.733,39 2.288.733,39 2.288.733,39 2.288.733,39 2.288.733,39 2.288.733,39 2.288.733,39 2.288.733,39 2.288.732,71 27.464.800,000
Recursos do Tesouro (Descentralizados) - 
Exercício Corrente

175.000,00 175.000,00 175.000,00 175.000,00 175.000,00 175.000,00 175.000,00 175.000,00 175.000,00 175.000,00 175.000,00 175.000,00 2.100.000,001

Cota-Parte da Compensações Financeiras de 
Recursos Minerais - CFEM

1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 15.000,0030

FUNDEB mínimo 70% 672.916,67 672.916,67 672.916,67 672.916,67 672.916,67 672.916,67 672.916,67 672.916,67 672.916,67 672.916,67 672.916,67 672.916,63 8.075.000,00101
FUNDEB máximo 30% 35.416,65 35.416,65 35.416,65 35.416,65 35.416,65 35.416,65 35.416,65 35.416,65 35.416,65 35.416,65 35.416,65 35.416,85 425.000,00102
Educação / 5% Sobre Transferências Cons 191.952,07 191.952,07 191.952,07 191.952,07 191.952,07 191.952,07 191.952,07 191.952,07 191.952,07 191.952,07 191.952,07 191.952,23 2.303.425,00103
Educação / 25% sobre Impostos 186.177,10 186.177,10 186.177,10 186.177,10 186.177,10 186.177,10 186.177,10 186.177,10 186.177,10 186.177,10 186.177,10 186.176,90 2.234.125,00104
Salario Educação 54.166,68 54.166,68 54.166,68 54.166,68 54.166,68 54.166,68 54.166,68 54.166,68 54.166,68 54.166,68 54.166,68 54.166,52 650.000,00107
Saúde / percentual vinculado sobre a rec 575.062,49 575.062,49 575.062,49 575.062,49 575.062,49 575.062,49 575.062,49 575.062,49 575.062,49 575.062,49 575.062,49 575.062,61 6.900.750,00303
ALIENACAO DE BENS ATIVO 833,34 833,34 833,34 833,34 833,34 833,34 833,34 833,34 833,34 833,34 833,34 833,26 10.000,00501
Outros Royalties e Compensações Financeiras e 
Patrimoniais Não Previdenciárias

30.833,33 30.833,33 30.833,33 30.833,33 30.833,33 30.833,33 30.833,33 30.833,33 30.833,33 30.833,33 30.833,33 30.833,37 370.000,00504

COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 
149-A, CF

48.125,00 48.125,00 48.125,00 48.125,00 48.125,00 48.125,00 48.125,00 48.125,00 48.125,00 48.125,00 48.125,00 48.125,00 577.500,00507

TAXAS PELO PODER DE POLICIA 39.929,16 39.929,16 39.929,16 39.929,16 39.929,16 39.929,16 39.929,16 39.929,16 39.929,16 39.929,16 39.929,16 39.929,24 479.150,00510
TAXAS DE SERVIÇOS 27.583,34 27.583,34 27.583,34 27.583,34 27.583,34 27.583,34 27.583,34 27.583,34 27.583,34 27.583,34 27.583,34 27.583,26 331.000,00511
CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB) 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,63 5.000,00512
Receita de Extinção da Entidade Previdenciária 111.666,66 111.666,66 111.666,66 111.666,66 111.666,66 111.666,66 111.666,66 111.666,66 111.666,66 111.666,66 111.666,66 111.666,74 1.340.000,00550
Emendas Individuais Impositivas - Transferência 
Especial - (inciso I do Art.166-A da E.C 
105/2019)

416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,63 5.000,001016

EMENDAS DE BANCADAS - (Art.166, § 12 E. 
C. 100/2019)

416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,63 5.000,001017

Transferências do FUNDEB - Compl. da União 
-VAAF  per.mín. 70 %  no Inc. XI do art. 212-A 
da CF

583,33 583,33 583,33 583,33 583,33 583,33 583,33 583,33 583,33 583,33 583,33 583,37 7.000,001036

Transferências do FUNDEB - Compl. da União 
-VAAF  per.mín. 30 %  no Inc. XI do art. 212-A 
da CF

250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 3.000,001037

FNDE/Pdde 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,37 1.000,001041
FNDE/Pnae 15.833,33 15.833,33 15.833,33 15.833,33 15.833,33 15.833,33 15.833,33 15.833,33 15.833,33 15.833,33 15.833,33 15.833,37 190.000,001042
FNDE/Pnate 2.916,67 2.916,67 2.916,67 2.916,67 2.916,67 2.916,67 2.916,67 2.916,67 2.916,67 2.916,67 2.916,67 2.916,63 35.000,001043
Transferências Gov. Federal -  ACS e ACE 49.583,33 49.583,33 49.583,33 49.583,33 49.583,33 49.583,33 49.583,33 49.583,33 49.583,33 49.583,33 49.583,33 49.583,37 595.000,001051
Transferências da Política Nacional Aldir Blanc
de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022

16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,63 200.000,001063

PETE/ Transporte Estadual - BB 9728-4 35.833,33 35.833,33 35.833,33 35.833,33 35.833,33 35.833,33 35.833,33 35.833,33 35.833,33 35.833,33 35.833,33 35.833,37 430.000,00122
Bloco de Custeio das Açoes e Serv. Públicos de
Saúde - Estadual

9.583,31 9.583,31 9.583,31 9.583,31 9.583,31 9.583,31 9.583,31 9.583,31 9.583,31 9.583,31 9.583,31 9.583,59 115.000,001494

Bloco de financiamento da Proteção Basica
(SUAS) - Estadual

14.999,99 14.999,99 14.999,99 14.999,99 14.999,99 14.999,99 14.999,99 14.999,99 14.999,99 14.999,99 14.999,99 15.000,11 180.000,00932

www.elotech.com.brPage 1 of 2

Anexo II - Decreto Nº 166/2023

4

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 14 de Dezembro de 2023  Edição Nº:  2515

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/12/2023 às 21:06:23

                             4 / 24



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUA DA SERRA

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA POR FONTE DE RECURSO

Exercício 2024

Fonte de Recurso

PROGRAMAÇÃO

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

Bloco de financiamento da Proteção Social Basica 
(SUAS)

12.499,99 12.499,99 12.499,99 12.499,99 12.499,99 12.499,99 12.499,99 12.499,99 12.499,99 12.499,99 12.499,99 12.500,11 150.000,00934

Componente para Qualificação da Gestão  
(SUAS)

83,35 83,35 83,35 83,35 83,35 83,35 83,35 83,35 83,35 83,35 83,35 83,15 1.000,00936

Operação de Crédito - Pavimentação Asfáltica e 
Infraestrutura Urbana / BRDE

13.000,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00 156.000,00609

Operação de Crédito - Iluminação Pública 33.333,33 33.333,33 33.333,33 33.333,33 33.333,33 33.333,33 33.333,33 33.333,33 33.333,33 33.333,33 33.333,33 33.333,37 400.000,00610
17065-8 SAÚDE CUSTEIO SUS 92.916,67 92.916,67 92.916,67 92.916,67 92.916,67 92.916,67 92.916,67 92.916,67 92.916,67 92.916,67 92.916,67 92.916,63 1.115.000,00494
Bloco de Investimento na Rede de Serviços 
Públicos de Saúde Estadual

16.666,66 16.666,66 16.666,66 16.666,66 16.666,66 16.666,66 16.666,66 16.666,66 16.666,66 16.666,66 16.666,66 16.666,74 200.000,00500

17077-1 SAÚDE CAPITAL INVESTIMENTO 
SUS

833,34 833,34 833,34 833,34 833,34 833,34 833,34 833,34 833,34 833,34 833,34 833,26 10.000,00518

Convênio MAPA nº 893478/2019 - Pavimentação 
em Estradas Vicinais

43.770,83 43.770,83 43.770,83 43.770,83 43.770,83 43.770,83 43.770,83 43.770,83 43.770,83 43.770,83 43.770,83 43.770,87 525.250,00811

Convênio MAPA nº 893477/2019 - Pavimentação 
em Estradas Vicinais

39.791,67 39.791,67 39.791,67 39.791,67 39.791,67 39.791,67 39.791,67 39.791,67 39.791,67 39.791,67 39.791,67 39.791,63 477.500,00812

BLOCO DE FINANCIAMENTO DA 
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DA MEDIA

541,67 541,67 541,67 541,67 541,67 541,67 541,67 541,67 541,67 541,67 541,67 541,63 6.500,00938

BLOCO DE FINANCIAMENTO DA GESTAO 
DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA

1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 12.000,00940

Totais 4.841.666,69 4.841.666,69 4.841.666,69 4.841.666,69 4.841.666,69 4.841.666,69 4.841.666,69 4.841.666,69 4.841.666,69 4.841.666,69 4.841.666,69 4.841.666,41 58.100.000,00

www.elotech.com.brPage 2 of 2

Anexo II - Decreto Nº 166/2023

5

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 14 de Dezembro de 2023  Edição Nº:  2515

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/12/2023 às 21:06:23

                             5 / 24



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

Exercício: 2024

CRONOGRAMA FINANCEIRO POR GRUPO FONTES

AV. PONTA GROSSA, 480  CENTRO  (043)3464-1265  -  CEP 86828-000

Estado do Paraná  - 95.548.400/0001-42

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUA DA SERRA

1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre Total

Receita Corrente 9.385.208,28 9.385.208,28 9.385.208,28 9.385.208,28 9.385.208,28 9.385.208,60 56.311.250,00

4.927.466,67000.01.07.00.00 Recursos Ordinários Livres 4.927.466,67 4.927.466,67 4.927.466,67 4.927.466,67 4.927.466,66 29.564.800,00
0,001005.03.99.01.01 Transferências Voluntárias Públicas Estaduais - Outras Áreas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,001006.03.01.01.02 Transferências Voluntárias Públicas Federais - Educação 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,001006.03.99.01.02 Transferências Voluntárias Públicas Federais - Outras Áreas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,001007.03.01.01.03 Outras Transferências Voluntárias Públicas - Educação 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.345.833,33101.02.01.00.00 FUNDEB 60% 1.345.833,33 1.345.833,33 1.345.833,33 1.345.833,33 1.345.833,37 8.075.000,00
71.666,661011.09.01.05.18 Transferências de Outros Programas (Programas Estaduais Educação) 71.666,66 71.666,66 71.666,66 71.666,66 71.666,70 430.000,00

0,001011.09.01.06.18 Transferências de Outros Programas (Programas Federais Educação) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,001017.12.99.00.00 Emendas de Bancadas (Art. 166, § 12 E.C. 100/2019) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,001018.12.99.00.00 Emendas Individuais Impositivas - transferência com finalidade definida - ( 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,001019.09.02.06.20 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Coronavírus (CO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

70.833,33102.02.01.00.00 FUNDEB 40% 70.833,33 70.833,33 70.833,33 70.833,33 70.833,34 425.000,00
0,001021.09.06.05.19 FEAS - Fundo Estadual de Assistência Social - Incentivo Benefício Eventual - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,001022.09.06.06.19 Transferências do Sistema Único de Assistência Social - SUAS - (COVID-19 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,001023.99.02.05.18 Prestação Pecuniária do Poder Judiciário alocado no Fundo Estadual de Saúd 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

383.904,18103.01.01.00.00 5% Sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 383.904,18 383.904,18 383.904,18 383.904,18 383.904,13 2.303.425,00
1.166,661036.02.01.00.00 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF - percentu 1.166,66 1.166,66 1.166,66 1.166,66 1.166,69 7.000,00

500,001037.02.01.00.00 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF - máximo d 500,00 500,00 500,00 500,00 500,01 3.000,00
372.354,16104.01.01.00.00 Demais impostos vinculados à educação básica 372.354,16 372.354,16 372.354,16 372.354,16 372.354,23 2.234.125,00

166,661041.09.01.06.00 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Diret 166,66 166,66 166,66 166,66 166,70 1.000,00
31.666,661042.09.01.06.00 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Al 31.666,66 31.666,66 31.666,66 31.666,66 31.666,70 190.000,00

5.833,341043.09.01.06.00 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de A 5.833,34 5.833,34 5.833,34 5.833,34 5.833,30 35.000,00
99.166,661051.09.02.06.20 Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento d 99.166,66 99.166,66 99.166,66 99.166,66 99.166,70 595.000,00
33.333,341063.09.99.06.18 Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei n 33.333,34 33.333,34 33.333,34 33.333,34 33.333,30 200.000,00

108.333,34107.99.01.00.00 Salário Educação 108.333,34 108.333,34 108.333,34 108.333,34 108.333,30 650.000,00
1.150.124,99303.01.02.00.00 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 1.150.124,99 1.150.124,99 1.150.124,99 1.150.124,99 1.150.125,03 6.900.750,00

19.166,66494.09.02.05.20 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 19.166,66 19.166,66 19.166,66 19.166,66 19.166,70 115.000,00
185.833,34494.09.02.06.20 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 185.833,34 185.833,34 185.833,34 185.833,34 185.833,30 1.115.000,00

0,00495.09.02.06.20 Atenção Básica (Programas Federais) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00496.09.02.05.20 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar (Programa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00497.09.02.06.20 Vigilância em Saúde (Programas Federais) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00500.09.02.06.20 Bloco de Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria nº 204-GM, d 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00501.04.09.00.00 Receitas de Alienações de Ativos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

64.166,66504.99.99.00.00 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais Não Previdenc 64.166,66 64.166,66 64.166,66 64.166,66 64.166,70 385.000,00
96.250,00507.99.99.00.00 COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF 96.250,00 96.250,00 96.250,00 96.250,00 96.250,00 577.500,00
79.858,34510.01.07.00.00 Taxas - Exercício Poder de Polícia 79.858,34 79.858,34 79.858,34 79.858,34 79.858,30 479.150,00
55.166,64511.01.07.00.00 Taxas - Prestação de Serviços 55.166,64 55.166,64 55.166,64 55.166,64 55.166,80 331.000,00

833,34512.99.99.00.00 CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB) 833,34 833,34 833,34 833,34 833,30 5.000,00
223.333,33550.08.03.00.00 Receita de Extinção da Entidade Previdenciária 223.333,33 223.333,33 223.333,33 223.333,33 223.333,36 1.340.000,00

0,00556.99.99.00.00 Transferências Lei 9615/98 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
30.000,00934.09.06.05.06 Bloco de financiamento da Proteção Social Básica (SUAS) (Programas Esta 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 180.000,00
25.000,00934.09.06.06.06 Bloco de financiamento da Proteção Social Básica (SUAS) (Programas Fede 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 150.000,00

0,00935.09.06.06.07 Bloco de financiamento da Proteção Social Especial (SUAS) (Programas Fed 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
166,67936.09.06.06.08 Componente para Qualificação da Gestão (SUAS) (Programas Federais) 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 1.000,00

1.083,33938.09.06.06.23 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Média Complexidad 1.083,33 1.083,33 1.083,33 1.083,33 1.083,33 6.500,00
2.000,00940.09.06.06.25 Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Ún 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 12.000,00

Anexo III - Decreto Nº 166/2023

6

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 14 de Dezembro de 2023  Edição Nº:  2515

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/12/2023 às 21:06:23

                             6 / 24



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

Exercício: 2024

CRONOGRAMA FINANCEIRO POR GRUPO FONTES

AV. PONTA GROSSA, 480  CENTRO  (043)3464-1265  -  CEP 86828-000

Estado do Paraná  - 95.548.400/0001-42

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUA DA SERRA

1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre Total

Receita de Capital 298.125,00 298.125,00 298.125,00 298.125,00 298.125,00 298.125,00 1.788.750,00
167.125,001006.03.99.01.02 Transferências Voluntárias Públicas Federais - Outras Áreas 167.125,00 167.125,00 167.125,00 167.125,00 167.125,00 1.002.750,00

92.666,661009.05.99.03.15 Operações de Crédito Internas - Contratos ( Outras Áreas) 92.666,66 92.666,66 92.666,66 92.666,66 92.666,70 556.000,00
833,341016.12.99.00.00 Emendas Individuais Impositivas - Transferência Especial - (Inciso I do Art. 1 833,34 833,34 833,34 833,34 833,30 5.000,00
833,341017.12.99.00.00 Emendas de Bancadas (Art. 166, § 12 E.C. 100/2019) 833,34 833,34 833,34 833,34 833,30 5.000,00

1.666,66501.04.09.00.00 Receitas de Alienações de Ativos 1.666,66 1.666,66 1.666,66 1.666,66 1.666,70 10.000,00
33.333,34518.09.02.05.20 Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde 33.333,34 33.333,34 33.333,34 33.333,34 33.333,30 200.000,00

1.666,66518.09.02.06.20 Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde 1.666,66 1.666,66 1.666,66 1.666,66 1.666,70 10.000,00
Despesa Corrente 8.840.158,44 8.840.158,44 8.840.158,44 8.840.158,44 8.840.158,44 53.040.950,008.840.157,80

000.01.07.00.00 Recursos Ordinários Livres 4.183.466,80 4.183.466,80 4.183.466,80 4.183.466,80 4.183.466,80 4.183.466,00 25.100.800,00
001.01.07.00.00 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 331.666,68 331.666,68 331.666,68 331.666,68 331.666,68 331.666,60 1.990.000,00
101.02.01.00.00 FUNDEB 60% 1.345.833,34 1.345.833,34 1.345.833,34 1.345.833,34 1.345.833,34 1.345.833,30 8.075.000,00
1011.09.01.05.18 Transferências de Outros Programas (Programas Estaduais Educação) 71.666,66 71.666,66 71.666,66 71.666,66 71.666,66 71.666,70 430.000,00
102.02.01.00.00 FUNDEB 40% 70.416,64 70.416,64 70.416,64 70.416,64 70.416,64 70.416,80 422.500,00
103.01.01.00.00 5% Sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 382.237,48 382.237,48 382.237,48 382.237,48 382.237,48 382.237,60 2.293.425,00
1036.02.01.00.00 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF - percentu 1.166,66 1.166,66 1.166,66 1.166,66 1.166,66 1.166,70 7.000,00
1037.02.01.00.00 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF - máximo d 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 3.000,00
104.01.01.00.00 Demais impostos vinculados à educação básica 367.854,20 367.854,20 367.854,20 367.854,20 367.854,20 367.854,00 2.207.125,00
1041.09.01.06.00 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Diret 166,66 166,66 166,66 166,66 166,66 166,70 1.000,00
1042.09.01.06.00 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Al 31.666,66 31.666,66 31.666,66 31.666,66 31.666,66 31.666,70 190.000,00
1043.09.01.06.00 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de A 5.833,34 5.833,34 5.833,34 5.833,34 5.833,34 5.833,30 35.000,00
1051.09.02.06.20 Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento d 99.166,66 99.166,66 99.166,66 99.166,66 99.166,66 99.166,70 595.000,00
1063.09.99.06.18 Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei n 33.333,34 33.333,34 33.333,34 33.333,34 33.333,34 33.333,30 200.000,00
107.99.01.00.00 Salário Educação 103.166,70 103.166,70 103.166,70 103.166,70 103.166,70 103.166,50 619.000,00
303.01.02.00.00 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 1.148.708,32 1.148.708,32 1.148.708,32 1.148.708,32 1.148.708,32 1.148.708,40 6.892.250,00
494.09.02.05.20 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 17.166,62 17.166,62 17.166,62 17.166,62 17.166,62 17.166,90 103.000,00
494.09.02.06.20 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 185.500,02 185.500,02 185.500,02 185.500,02 185.500,02 185.499,90 1.113.000,00
504.99.99.00.00 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais Não Previdenc 39.166,66 39.166,66 39.166,66 39.166,66 39.166,66 39.166,70 235.000,00
507.99.99.00.00 COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF 6.666,68 6.666,68 6.666,68 6.666,68 6.666,68 6.666,60 40.000,00
510.01.07.00.00 Taxas - Exercício Poder de Polícia 79.808,32 79.808,32 79.808,32 79.808,32 79.808,32 79.808,40 478.850,00
511.01.07.00.00 Taxas - Prestação de Serviços 54.333,34 54.333,34 54.333,34 54.333,34 54.333,34 54.333,30 326.000,00
512.99.99.00.00 CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB) 833,34 833,34 833,34 833,34 833,34 833,30 5.000,00
550.08.03.00.00 Receita de Extinção da Entidade Previdenciária 223.333,32 223.333,32 223.333,32 223.333,32 223.333,32 223.333,40 1.340.000,00
934.09.06.05.06 Bloco de financiamento da Proteção Social Básica (SUAS) (Programas Esta 29.166,64 29.166,64 29.166,64 29.166,64 29.166,64 29.166,80 175.000,00
934.09.06.06.06 Bloco de financiamento da Proteção Social Básica (SUAS) (Programas Fede 24.583,32 24.583,32 24.583,32 24.583,32 24.583,32 24.583,40 147.500,00
936.09.06.06.08 Componente para Qualificação da Gestão (SUAS) (Programas Federais) 166,70 166,70 166,70 166,70 166,70 166,50 1.000,00
938.09.06.06.23 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Média Complexidad 1.083,34 1.083,34 1.083,34 1.083,34 1.083,34 1.083,30 6.500,00
940.09.06.06.25 Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Ún 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 9.000,00
Despesa de Capital 746.341,60 746.341,60 746.341,60 746.341,60 746.341,60 4.478.050,00746.342,00

000.01.07.00.00 Recursos Ordinários Livres 297.166,64 297.166,64 297.166,64 297.166,64 297.166,64 297.166,80 1.783.000,00
001.01.07.00.00 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 18.333,32 18.333,32 18.333,32 18.333,32 18.333,32 18.333,40 110.000,00
1006.03.99.01.02 Transferências Voluntárias Públicas Federais - Outras Áreas 167.125,00 167.125,00 167.125,00 167.125,00 167.125,00 167.125,00 1.002.750,00
1009.05.99.03.15 Operações de Crédito Internas - Contratos ( Outras Áreas) 92.666,66 92.666,66 92.666,66 92.666,66 92.666,66 92.666,70 556.000,00
1016.12.99.00.00 Emendas Individuais Impositivas - Transferência Especial - (Inciso I do Art. 1 833,34 833,34 833,34 833,34 833,34 833,30 5.000,00
1017.12.99.00.00 Emendas de Bancadas (Art. 166, § 12 E.C. 100/2019) 833,34 833,34 833,34 833,34 833,34 833,30 5.000,00
102.02.01.00.00 FUNDEB 40% 416,66 416,66 416,66 416,66 416,66 416,70 2.500,00
103.01.01.00.00 5% Sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 1.666,66 1.666,66 1.666,66 1.666,66 1.666,66 1.666,70 10.000,00

Anexo III - Decreto Nº 166/2023

7

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 14 de Dezembro de 2023  Edição Nº:  2515

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/12/2023 às 21:06:23

                             7 / 24



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

Exercício: 2024

CRONOGRAMA FINANCEIRO POR GRUPO FONTES

AV. PONTA GROSSA, 480  CENTRO  (043)3464-1265  -  CEP 86828-000

Estado do Paraná  - 95.548.400/0001-42

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUA DA SERRA

1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre Total

104.01.01.00.00 Demais impostos vinculados à educação básica 4.500,00 4.500,00 4.500,00 4.500,00 4.500,00 4.500,00 27.000,00
107.99.01.00.00 Salário Educação 5.166,66 5.166,66 5.166,66 5.166,66 5.166,66 5.166,70 31.000,00
303.01.02.00.00 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 1.416,66 1.416,66 1.416,66 1.416,66 1.416,66 1.416,70 8.500,00
494.09.02.05.20 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 12.000,00
494.09.02.06.20 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 333,32 333,32 333,32 333,32 333,32 333,40 2.000,00
501.04.09.00.00 Receitas de Alienações de Ativos 1.666,68 1.666,68 1.666,68 1.666,68 1.666,68 1.666,60 10.000,00
504.99.99.00.00 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais Não Previdenc 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 150.000,00
507.99.99.00.00 COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF 89.583,32 89.583,32 89.583,32 89.583,32 89.583,32 89.583,40 537.500,00
510.01.07.00.00 Taxas - Exercício Poder de Polícia 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 300,00
511.01.07.00.00 Taxas - Prestação de Serviços 833,34 833,34 833,34 833,34 833,34 833,30 5.000,00
518.09.02.05.20 Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde 33.333,32 33.333,32 33.333,32 33.333,32 33.333,32 33.333,40 200.000,00
518.09.02.06.20 Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde 1.666,68 1.666,68 1.666,68 1.666,68 1.666,68 1.666,60 10.000,00
934.09.06.05.06 Bloco de financiamento da Proteção Social Básica (SUAS) (Programas Esta 833,34 833,34 833,34 833,34 833,34 833,30 5.000,00
934.09.06.06.06 Bloco de financiamento da Proteção Social Básica (SUAS) (Programas Fede 416,66 416,66 416,66 416,66 416,66 416,70 2.500,00
940.09.06.06.25 Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Ún 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 3.000,00
Reserva de Contingência 96.833,34 96.833,34 96.833,34 96.833,34 96.833,34 581.000,0096.833,30

000.01.07.00.00 Recursos Ordinários Livres 96.833,34 96.833,34 96.833,34 96.833,34 96.833,34 96.833,30 581.000,00

TOTAL DA RECEITA 9.683.333,28 9.683.333,28 9.683.333,28 9.683.333,28 9.683.333,28 9.683.333,60 58.100.000,00

TOTAL DA DESPESA 9.683.333,38 9.683.333,38 9.683.333,38 9.683.333,38 9.683.333,38 9.683.333,10 58.100.000,00

DIFERENÇA -0,10 -0,10 -0,10 -0,10 -0,10 0,50 0,00

Anexo III - Decreto Nº 166/2023

8

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 14 de Dezembro de 2023  Edição Nº:  2515

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/12/2023 às 21:06:23

                             8 / 24



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ. 95.548.400/0001-42 
Avenida Ponta Grossa, 480 – Fone: (43) 3127-1000 

  E-mail: rh@mauadaserra.pr.gov.br 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 028/2023 
 

 

O Prefeito de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas em Lei resolve, 

 

     TORNAR PÚBLICO 

 

     Convocar oS candidatos aprovados no Concurso 

Público veiculado pelo EDITAL DE CONCURSO Nº 001/2020, com resultado 

publicado pelo EDITAL n° 001/2020-K, e homologado pelo DECRETO Nº 026/2020, 

como segue: 

NOME FUNÇÃO 
 

PSICOLOGO 20 HORAS 
FRANCISCO BERGSON  NUNES DA SILVA PSICOLOGO 20 HORAS 

TECNICO EM ENFERMAGEM 
CAMILLA ALMEIDA FERNANDES TECNICO EM ENFERMAGEM 

 

     Os candidatos relacionados acima deveram 

apresentar as seguintes cópia dos documentos: 

* Atestado Médico comprovando aptidão física e mental para exercício do 
cargo. 
 

* Atestado que está quite com o serviço militar. 
 

* Qualificação Cadastral no e-Social. 
 

* Comprovação de que votou na última eleição. 
 

* Certidão Negativa de antecedentes criminais (fórum) ou cartório. 
 

* Declaração assinada pelo candidato de nunca ter sido demitido por justa 
causa no Serviço Público. 
 

* Declaração de bens ou declaração de Imposto de Renda. 
 

* Comprovante de endereço.  
 

* Fotocópia autenticada de comprovação, referente ao Curso Superior em 
Psicologia e Registro no Conselho (Psicólogo 20 Horas).  
 
* Fotocópia autenticada de comprovação, referente ao Ensino Médio e do 
Curso de Técnico em Enfermagem e Registro no Conselho. 
 

9

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 14 de Dezembro de 2023  Edição Nº:  2515

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/12/2023 às 21:06:23

                             9 / 24



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ. 95.548.400/0001-42 
Avenida Ponta Grossa, 480 – Fone: (43) 3127-1000 

  E-mail: rh@mauadaserra.pr.gov.br 
 

* Fotocópias da certidão de nascimento ou casamento, da cédula de 
identidade, do título de eleitor, do CPF, do PIS-PASEP e da carteira de trabalho. 
 

* Fotocópias da certidão de nascimento dos filhos menores de 14 anos, 
juntamente com a declaração da unidade escolar onde o mesmo está 
regularmente matriculado. 
 

* 02 fotos ¾ atuais. 
 

Os candidatos convocados deveram comparecer 

até o dia 21 de dezembro de 2023, no Paço Municipal, Departamento de Recursos 

Humanos, nos seguintes horários, dás 08:00 às 11:30 e dás 13:00 às 17:00 horas. 

 

O não comparecimento implicará a perda da vaga. 

 

Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do 

Paraná, aos quatorze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três. 

 

 

 

 

HERMES WICTHOFF 
Prefeito 

10

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 14 de Dezembro de 2023  Edição Nº:  2515

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/12/2023 às 21:06:23

                            10 / 24



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 125/2023

PROCESSO POR DISPENSA DE

LICITAÇÃO
44/2023

TERMO DE RATIFICAÇÃO

OBJETO
AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS RECREATIVOS, PARA
ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL/CRAS

Pelo presente termo, tendo recebido nesta data, PARECER JURÍDICO, quanto

à análise da presença de requisitos exigidos pelo Art. 24 Inciso II, da Lei 8.666/93, RATIFICO

o referido Processo por Dispensa bem como encaminho o presente processo para o

Departamento de Compras e Licitações para as devidas providências quanto à contratação do

objeto em epígrafe.

Prefeitura do Município de Mauá da Serra, PR 14 de Dezembro de 2023

Município de Mauá da Serra
Decreto Municipal 070/2022

Luciane Mariano
Secretária Municipal de Assistência Social/CRAS

FORNECEDORES CNPJ:

FÁCIL ESPORTE COM DE BRINQUEDOS LTDA

(ITEM (03) R$12.400,00

MERCADO DOS PLÁSTICOS LTDA (ITENS 01,

O2) R$ 3.848,00

03.561.296/0001-08

62.176.615/0001-20

VALOR CONTRATADO (R$) R$ 16.248,00 (Dezesseis mil duzentos e quarenta e

oito reais)

11

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 14 de Dezembro de 2023  Edição Nº:  2515

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/12/2023 às 21:06:23

                            11 / 24



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 124/2023

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE

LICITAÇÃO
21/2023

TERMO DE RATIFICAÇÃO

OBJETO
AQUISIÇÃO DE LIVROS DIDÁTICOS E DE SOLUÇÕES
COMPLEMENTARES DO SISTEMA MAXI DE ENSINO, COM
FINALIDADE DE FOMENTAR A QUALIDADE DE ENSINO DA
EDUCAÇÃO BÁSICA

Pelo presente termo, tendo recebido nesta data, PARECER JURÍDICO, quanto à análise

da presença de requisitos exigidos pelo Artigo 25 inciso I, da Lei 8.666/93, RATIFICO o referido Processo

por INEXIGIBILIDADE bem como encaminho o presente processo para o Departamento de Compras e

Licitações para as devidas providências quanto à contratação do objeto em epígrafe.

Prefeitura do Município de Mauá da Serra, PR, 14 de Dezembro de 2023

Município de Mauá da Serra
Decreto Municipal 070/2022

Vânia Alencar Coutinho dos Santos
Secretária Municipal de Educação

LOCADOR CNPJ:

MAXIPRINT EDITORA LTDA
80.190.796/0001-21

VALOR CONTRATADO (R$)

R$ 462.784,60(quatrocentos e sessenta e dois mil setecentos e

oitenta e quatro reais e sessenta centavos)

12

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 14 de Dezembro de 2023  Edição Nº:  2515

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/12/2023 às 21:06:23

                            12 / 24



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

13

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 14 de Dezembro de 2023  Edição Nº:  2515

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/12/2023 às 21:06:23

                            13 / 24



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA
ESTADO DO PARANÁ

Avenida Ponta Grossa, 480 – CEP 86.828-000
CNPJ. 95.548.400/0001-42

_______________________________________________

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA/PR
MODALIDADE: DISPENSA Nº 43/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 123/2023
TIPO:Menor Preço por Lote.
OBJETO: Prestação de serviço de engenharia para elaboração de anteprojeto de implantação,
memorial descritivo e planilha orçamentária para implantação de Parque Urbano.
MENOR VALOR: R$ 25.500,00
DATA DO INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 15/12/2023 às 08h00min
DATA DO FIM PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 19/12/2023 às 17h00min
INTERVALOMÍNIMO: 3 (TRÊS DIAS)
ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA ENVIO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO:
licitacoes@mauadaserra.pr.gov.br
LINK DO EDITAL: www.mauadaserra.pr.gov.br/licitacao
HORÁRIO DE REFERÊNCIA: Horário de Brasília/DF.

DISPOSIÇÃO DO AVISO E SEUS ANEXOS: O Aviso de Contratação Direta e seus Anexos estão
disponíveis para consulta no site da Prefeitura municipal de Mauá da Serra, no endereço
www.mauadaserra.pr.gov.br/licitacao no link “licitações”.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: poderão ser obtidas junto ao Departamento de Licitação da
Prefeitura Municipal de Mauá da Serra, sito Avenida Ponta Grossa, n.° 480, centro, através do e-mail
licitacao@mauadaserra.pr.gov.br ou pelo telefone (43) 3127-1000, em dias úteis, das 08h00min às
17h00min.

Mauá da Serra, 14 de dezembro de 2023.

Francisco Junior dos Santos
Departamento de Licitações

Marcio Dias de Oliveira
Secretário de Administração

Decreto 070/2022

14

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 14 de Dezembro de 2023  Edição Nº:  2515

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/12/2023 às 21:06:23

                            14 / 24



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP 86.828-000 
CNPJ 95.548.400/0001-42 

PARECER JURÍDICO 

INTERESSADO: MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA/PR. 

EMENTA: PEDIDO DE CANCELAMENTO DE 

ITEM. PEDIDO DE RESCISÃO PARCIAL 

AMIGÁVEL DE CONTRATO. 

Relatório: 

Trata-se de manifestação acerca da possibilidade de rescisão parcial 

do Contrato n° 039/2023, em especial, no item 192, oriundo do Pregão 

Eletrônico n° 016/2023, firmado entre o Município de Mauá da Serra/PR e a 

empresa PONTAMED FARMACÊUTICA LTDA. 

Aspectos Jurídicos: 

No que concerne aos contratos administrativos, o artigo 78 da Lei 

Federal n° 8.666/93 permite o cancelamento do contrato, em caso de fato 

superveniente decorrente de caso fortuito ou força maior que prejudique o 

cumprimento do mesmo, devidamente comprovados e justificados. Vejamos: 

Art. 78. Constituem motivo para rescisão do contrato: 

1...I 

XVII - a ocorrência de caso fortuito ou de força maior, regularrnente 

comprovada, impeditiva da execução do contrato. 

Ainda, o Código Civil de 2002 disciplina as expressões "caso 

fortuito" e "força maior" em seu artigo 393, como uma forma de extinção de 

obrigação decorrente do inadimplemento de um negócio jurídico. 

Art. 393. O devedor não responde pelos prejuízos resultantes de caso 

fortuito ou força maior, se expressamente não se houver por eles 

responsabilízado. 

Parágrafo único. O caso fortuito ou de força maior verifica-se no fato 

necessário, cujos efeitos não eram possíveis evitar ou impedir. 

15

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 14 de Dezembro de 2023  Edição Nº:  2515

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/12/2023 às 21:06:23

                            15 / 24



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP 86.828-000 
CNPJ. 95.548.400/0001-42 

Ainda se manifesta a doutrina: 

Nas hipóteses de força maior ou caso fortuito, desaparece o nexo de 

causalidade entre o inadimplemento e o dano, de modo que não haverá 

obrigação de indenizar. Trata-se, portanto, de causa excludente de 

responsabilidade civil, contratual ou extracontratual (.. .)embora a lei não 

faça distinção entre tais figuras, o caso fortuito representa fato ou ato 

estranho a vontade das partes. (Greve, guerra, pandemia, etc); enquanto a 

força maior é a expressão destinada aos fenômenos naturais (raio, 

tempestade, etc). A característica mais importante destas excludentes é a 

inevitabilidade, isto é, a impossibilidade de serem evitadas por forças 

humanas." 

Insta frisar que o fornecedor pleiteou o cancelamento parcial do 

contrato; sendo um único item, alegando em sua justificativa que tal 

solicitação é feita, pois: estão com grande dificuldade no fornecimento do 

fármaco por parte do laboratório; sendo que não possuem previsão de 

normalização no fornecimento do produto. 

Ainda, houve a juntada de um posicionamento emitido pela 

empresa CRISTALIA, onde a mesma informa que a descontinuação temporária 

de fabricação do medicamento Dolosal (cloridrato de petidina) 50 MG/ML SOL 

INJ, decorrente de questões envolvendo a aquisição de matéria-prima ativa. 

Assim, tenho que o pedido de cancelamento/rescisão foi 

devidamente fundamentado por motivo de "caso fortuito ou força maior", eis 

que a empresa a fabricante informou que não tem o produto em estoque. 

Conclusão 

Diante do exposto, o parecer é favorável pela possibilidade de 

aceitação do pedido de cancelamento/rescisão parcial do contrato n° 

039/2023, em especial no tocante ao item 192. 

i 

16

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 14 de Dezembro de 2023  Edição Nº:  2515

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/12/2023 às 21:06:23

                            16 / 24



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

Mauá da Serra , 07 de D de 2023. 

PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP 86.828-000 
CNP3. 95.548.400/0001-42 

Ressalta-se, que deve ser lavrado um termo de rescisão parcial do 

referido contrato, especificando o item que será rescindido. 

o meu parecer, s. m. j. 

J. E R.LMON DA SILV MO TAGNINI 

Proc r . or4o Município - Ø : / 'R n° 79.228 

17

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 14 de Dezembro de 2023  Edição Nº:  2515

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/12/2023 às 21:06:23

                            17 / 24



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP 86.828-000 
CNP). 95.548.400/0001-42 

TERMO DE RESCISÃO PARCIAL DO CONTRATO N° 044/2023 - 

PREGÃO ELETRÔNICO N° O 16/2023. 

O MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA/PR, pessoa jurídica de direito público 

interno, inscrito no CNPJ sob n° 95.548.400/0001-42, neste ato representado 

pelo Exmo. Sr. HERMES WICTHOFF, Prefeito do Município, e de outro lado, a 

empresa PONTAMED FARMACÊUTICA LTDA, inscrita no CNPJ/MF n° 

02.816.696/0001-54, localizada na Rua Padre Arnaldo Janssen, n° 1452, 

Cara-Cara CEP: 84.032.300, Ponta Grossa/PR, neste ato representado pelo 

Senhor FERNANDO PARUCKER DA SILVA, portador da cédula de identidade 

RG n° 188.527 SESP/SC, inscrito no CPF sob n° 248.710.109-10, resolvem, 

de comum acordo, RESCINDIR O ITEM 192 DO CONTRATO 039/2023, 

PROVENIENTE DO PREGÃO N° 016/2023, nos termos do artigo 79, XVII da 

Lei Federal n° 8.666/93 e pelas cláusulas e condições seguintes: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

1.1. O presente termo tem como objeto a Rescisão Parcial do Contrato no 

039/2023, em especial o item 192 do referido contrato. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RESCISÃO DO CONTRATO 

2.1. Em face de requerimento formalizado pela empresa PONTAMED 

FARMACÊUTICA LTDA, com fundamento no artigo 79, XVII da Lei Federal n° 

8.666/93, fica através do presente termo rescindido o item 192 do contrato n° 

039/2023, e, por conseguinte, o cancelamento dos saldos remanescente, 

conforme discriminado a seguir: 

Item Especificação Quant. Valor Unit. Valor Total 

192 
Petidina Cloridrato, 
50 mglml solução 
injetável 

200 3,36 672,00 

18

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 14 de Dezembro de 2023  Edição Nº:  2515

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/12/2023 às 21:06:23

                            18 / 24



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

Mauá da Serra/PR, 07 d ezembro de 023. 

ES WICTHOF 

Prefeito Municipal 

FERNANDO PARUCKER DA SILVA 

PONTAMED FARMACÊUTICA LTDA 

PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP 86.828-000 
CNPJ. 95.548.400/0001-42 

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS EFEITOS DA RESCISÃO 

3.1. Os efeitos do presente TERMO DE RESCISÃO ocorrerão a partir da data 

de sua assinatura. E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o 

presente termo, que, depois de lido, são assinadas pelos representantes das 

partes e pelas testemunhas abaixo. 

19

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 14 de Dezembro de 2023  Edição Nº:  2515

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/12/2023 às 21:06:23

                            19 / 24



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

                  PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
                 ESTADO DO PARANÁ 

                        Avenida Ponta Grossa, 480 – Fone: (43) 3127-1000  
                      CNPJ: 95.548.400/0001-42 

                         ___________________________________________________________________________ 
 DECRETO N.º 163/2023 

 
SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no orçamento do 

município de Mauá da Serra, para o exercício corrente. 
 
O Prefeito do Município de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei e considerando o 
artigo 4º, Inciso I da Lei nº. 896/2022 de 06/12/2022 resolve: 
 
DECRETAR 

 
 Art. 1º- A abertura no orçamento geral do município para o corrente 
exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 322.800,00 
(trezentos e vinte e dois mil e oitocentos reais), destinados a atender despesas do orçamento 
programa em execução, com a seguinte classificação: 
 

Código 
          

                      Descrição                                Fonte Valor - R$.
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
05.002   Departamento de Patrimônio e Frotas     
05.002.04.122.0004.2012  Manutenção e Conservação de Próprios Públicos Municipais   

  63     3.3.90.36.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FISICA          1000 30.000,00 
05.002.26.782.0015.2010  Manutenção da Frota Municipal   
80    3.3.90.30.00.00  MATERIAL DE CONSUMO          1000          20.000,00 

              Total     50.000,00

  
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS 
07.002     Departamento de Viação e Serviços Urbanos 
07.002.15.452.0021.2020         Manutenção de Ruas e Avenidas do Município 
147 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO       1000 20.000,00

                                                   Total 20.000,00

  
09  SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
09.001  Fundo Municipal de Assistência Social 
09.001.08.244.0010.2042   Manutenção dos Serviços de Sociais do Município   
325 3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIB. GRATUITA    1000 15.000,00 
09.001.08.244.0010.2045   Gestão do Programa Bolsa Família e do Cadastro Único    
341    3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA        940  15.400,00 
09.001.08.244.0010.2048   Manutenção da Proteção Social Básica – SCFV    
359 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO          1934 15.000,00 

                                                                                                                                               Total                   45.400,00 
 

10                            SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 
10.001            Departamento de Educação   
10.001.12.361.0014.1017   Construção da Sede Administrativa da Secretaria de Educação  
662     4.4.90.51.00.00   OBRAS E INSTALAÇÕES     1103          88.000,00
10.001.12.361.0014.2055    Manutenção do Ensino Fundamental   

  455        3.3.90.36.00.00      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FISICA      1000 2.700,00
  457          3.3.90.39.00.00      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA      1000             55.000,00
10.001.12.361.0014.2056    Manutenção do Programa Salário Educação  

  469 3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIB. GRATUITA  1107 4.200,00
  470          3.3.90.39.00.00      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA      1107             5.000,00
10.001.12.361.0014.2058    Manutenção da Merenda Escolar - Fundamental  

  476   3.3.90.32.00.00  MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIB. GRATUITA          1000      10.000,00
10.001.12.361.0014.2059       Manutenção do Transporte Escolar   
481 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO        1103 5.000,00

20

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 14 de Dezembro de 2023  Edição Nº:  2515

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/12/2023 às 21:06:23

                            20 / 24



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

                  PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
                 ESTADO DO PARANÁ 

                        Avenida Ponta Grossa, 480 – Fone: (43) 3127-1000  
                      CNPJ: 95.548.400/0001-42 

                         ___________________________________________________________________________ 
10.001.12.365.0016.2063  Manutenção da Educação Infantil – Pré Escola   
510 3.3.90.40.00.00 SERVIÇO DE TEC.INFORM. E COMUN.  – PESSOA JURÍDICA     1103 1.000,00
10.002  Departamento de Cultura e Esporte 
10.002.13.392.0019.2077    Manutenção da Cultura e Festividades   
560        3.3.90.39.00.00 OUTROS SEVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA     1000  30.000,00

                                                                                                                                                Total                   200.900,00

                                                                              

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROPECUÁRIA, MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

11.003                   Departamento de Meio Ambiente   
11.003.18.541.0024.2085    Manutenção do Aterro Sanitário   

  606        3.3.90.30.00.00     MATERIAL DE CONSUMO   1000                   6.500,00 

                                                                                                                                                        Total   6.500,00
                                                                                                     TOTAL DA SUPLEMENTAÇAO 322.800,00

 
Art. 2º- Como recurso para cobertura do crédito aberto pelo artigo anterior, 

fica o Executivo Municipal autorizado a utilizar anulação da dotação abaixo, em conformidade com 
art. 43 § 1º inciso III da Lei Federal 4.320/64.   

 

Código         Descrição                                                Fonte Valor - R$.
09  SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
09.001  Fundo Municipal de Assistência Social 
09.001.08.244.0010.2045   Gestão do Programa Bolsa Família e do Cadastro Único    
339 3.3.90.30.00.00  MATERIAL DE CONSUMO   940      5.000,00
342 4.4.90.52.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   940 10.400,00
09.001.08.244.0010.2048  Manutenção da Proteção Social Básica – SCFV    
357 3.1.90.11.00.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOA CIVIL 1934      15.000,00

                    Total           30.400,00
 

10                            SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 
10.001            Departamento de Educação   
10.001.12.361.0014.1018   Aquisição de Ônibus Escolar  
648      4.4.90.52.00.00   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1103 94.000,00
10.001.12.361.0014.2056    Manutenção do Programa Salário Educação   

  465         3.1.90.11.00.00      VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOA CIVIL   1107              5.000,00
  466   3.1.90.13.00.00     CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS   1107            1.200,00
  467   3.3.90.14.00.00     DIÁRIAS - CIVIL   1107            2.000,00
  468   3.3.90.30.00.00     MATERIAL DE CONSUMO   1107            1.000,00

                                                                                                                                      Total                103.200,00
 

99 RESERVA DE CONTINGENCIA 
99.999        Reserva de Contingência   
99.999.99.999.9999.9999    Reserva de Contingência   

  616        9.9.99.99.00.00     RESERVA DE CONTINGENCIA   1000              189.200,00 

                                                                                                                                                        Total 189.200,00
                                                                                                     TOTAL DA SUPLEMENTAÇAO 322.800,00

 
  Art.3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
  Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, 14 de 

Dezembro de 2023.                                
 
                                  Hermes Wicthoff 
                                          Prefeito  

 

21

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 14 de Dezembro de 2023  Edição Nº:  2515

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/12/2023 às 21:06:23

                            21 / 24



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

                  PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
                 ESTADO DO PARANÁ 

                        Avenida Ponta Grossa, 480 – Fone: (43) 3127 1000  
                        CNPJ: 95.548.400/0001-42  
                         ____________________________________________________________ 

DECRETO N.º 164/2023 
    

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no orçamento do 
município de Mauá da Serra, para o exercício corrente. 

 
O Prefeito do Município de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei e considerando o 
artigo 4º Inciso V da Lei nº. 896/2022 de 06/12/2022 resolve: 
 
DECRETAR 

 
 Art. 1º- A abertura no orçamento geral do município para o corrente 
exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 493.550,22 
(quatrocentos e noventa e três mil, quinhentos e cinquenta reais e vinte e dois centavos), 
destinados a atender despesas do orçamento programa em execução, com a seguinte classificação: 
 

Código                     Descrição                                         Fonte Valor - R$.
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
05.001  Coordenação da Secretaria de Administração    
05.001.04.122.0004.2006 Manutenção dos Serviços de Administração 
697   3.3.90.30.00.00  MATERIAL DE CONSUMO            1073    50.000,00 
698   3.3.90.39.00.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA            1073        15.000,00 
699 3.3.90.40.00.00  SERVIÇO DE TEC.INFORM. E COMUN.  – PESSOA JURÍDICA  1073          35.000,00 

05.002   Departamento de Patrimônio e Frotas     
05.002.04.122.0004.2012  Manutenção e Conservação de Próprios Públicos Municipais 
700     3.3.90.30.00.00  MATERIAL DE CONSUMO   1073   152.615,22 
701     3.3.90.39.00.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 1073        65.000,00 
05.002.26.782.0015.2010  Manutenção da Frota Municipal   
702    3.3.90.39.00.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA          1073        55.000,00  
           Total      372.615,22 

    

06   SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇÃS   

06.003   Departamento de Tributação   
06.003.04.123.0005.2017  Manutenção da Tributação   
707     3.3.90.47.00.00  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS          1073      4.935,00
           Total           4.935,00 

     
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS 
07.001  Departamento de Obras    

07.001.15.451.0020.2018  Manutenção do Departamento de Obras  
703     3.3.90.30.00.00  MATERIAL DE CONSUMO         1073     25.000,00 
07.003 Departamento de Engenharia e Arquitetura   
07.003.04.122.0004.2025   Manutenção do Departamento de Engenharia e Arquitetura  
704     3.3.90.39.00.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA         1073          45.000,00 

                                               Total     70.000,00

    
09      SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
09.001  Fundo Municipal de Assistência Social    
09.001.08.244.0010.2041 Manutenção dos Serviços de Benefícios Eventuais   
705    3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIB. GRATUÍTA     1073          20.000,00 
09.003  Departamento de Assistência Social    
09.003.08.244.0010.2050 Manutenção da Assistência Social do Município 

706     3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO     1073          26.000,00

22

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 14 de Dezembro de 2023  Edição Nº:  2515

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/12/2023 às 21:06:23

                            22 / 24



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

                  PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
                 ESTADO DO PARANÁ 

                        Avenida Ponta Grossa, 480 – Fone: (43) 3127 1000  
                        CNPJ: 95.548.400/0001-42  
                         ____________________________________________________________ 

                                               Total 46.000,00

                                                                                                     TOTAL DA SUPLEMENTAÇAO 493.550,22
 

 
Art. 2º- Como recurso para cobertura do crédito aberto pelo artigo 

anterior, fica o Executivo Municipal autorizado a utilizar excesso de arrecadação nas receitas 
abaixo descritas e em conformidade com art. 43 § 1º inciso II da Lei Federal 4.320/64. 

 
§ 1º Consideram – se para fim deste artigo: 
1.7.1.9.99.0.1.01.00 – Outras Transf. de Recursos da União e de suas Entidades - Principal  1073    493.550,22

        Total           493.550,22
  TOTAL GERAL           493.550,22 

 
Art.3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, aos 14 de 

Dezembro de 2023. 
 
 

Hermes Wicthoff 
Prefeito 

    

 

23

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 14 de Dezembro de 2023  Edição Nº:  2515

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/12/2023 às 21:06:23

                            23 / 24



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

                  PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
                 ESTADO DO PARANÁ 

                        Avenida Ponta Grossa, 480 – Fone: (43) 3127 1000  
                        CNPJ: 95.548.400/0001-42  
                         _________________________________________________________________________ 

DECRETO N.º 165/2023 
    

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no orçamento do 
município de Mauá da Serra, para o exercício corrente. 

 
O Prefeito do Município de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei e considerando o 
artigo 4º Inciso IV da Lei nº. 896/2022 de 06/12/2022 resolve: 
 
DECRETAR 

 
 Art. 1º- A abertura no orçamento geral do município para o corrente 
exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 144.576,33 
(cento e quarenta e quatro mil, quinhentos e setenta e seis reais e trinta e três centavos), 
destinados a atender despesas do orçamento programa em execução, com a seguinte classificação: 
 

Código 
          

                      Descrição                                Fonte Valor - R$.
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
08.001  Fundo Municipal de Saúde   
08.001.10.301.0011.2027 Manutenção da Saúde Pública  
688    3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS EVANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 1064 2.502,36 
689    3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS EVANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 1067 2.073,97 

                                               Total                                  4.576,33 

09   SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
09.001  Fundo Municipal de Assistência Social    
09.001.08.244.0010.2040 Manutenção da Proteção Social Especial de Media Complexidade 
317     3.3.50.43.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS     938          100.000,00

                                               Total 100.000,00

 
10                             SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 
10.001                                      Departamento de Educação      
10.001.12.364.0017.2062     Manutenção do Transporte Escolar – Ensino Superior    

  478    3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  122    30.000,00 
  485    3.3.90.39.00.00     OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA     122            10.000,00 

                                                                                                                                      Total          40.000,00
                                                                                             TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO        144.576,33 

 
Art. 2º- Como recurso para cobertura do crédito aberto pelo artigo 

anterior, fica o Executivo Municipal autorizado a utilizar excesso de arrecadação nas receitas 
abaixo descritas e em conformidade com art. 43 § 1º inciso II da Lei Federal 4.320/64. 

 
§ 1º Consideram – se para fim deste artigo: 
1.7.1.3.50.9.1.01.00 – Assist Fin. da União Complem Piso Salarial p/Profissionais Enfermagem 1064 2.502,36  
1.7.2.3.50.0.1.01.00 – Complement. Estadual  Pisos Salariais p/Profissionais da Enfermagem 1067 2.073,97  
1.7.1.6.50.0.1.00.00 – Transf. Fundo Nacional de Assistência Social FNAS - Principal  938 100.000,00 
1.7.2.9.52.0.1.00.00 – Transf. de Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal  122   40.000,00 

  TOTAL GERAL 144.576,33 
 

Art.3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, aos 14 de 

Dezembro de 2023. 
 

Hermes Wicthoff 
Prefeito 

    

 

24

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 14 de Dezembro de 2023  Edição Nº:  2515

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/12/2023 às 21:06:23

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            24 / 24

http://www.tcpdf.org

		2023-12-14T21:06:23-0300




